# Chhattisgarh Government Higher Education Department Ministry

# Mahanadi Bhavan, New Raipur, Atal nagar, Raipur Email-higher-education@cg.gov.in

No. F 17-83/2018/38-2

New Raipur, Atal nagar Date – 31.05.2023

To,

Commissioner,
Higher Education Directorate
Indravati Bhavan,
New Raipur, Atal Nagar, Raipur

Subject:- For the academic calendar of the session 2023-24

Ref.:- Your proposal No. 3920/1252/order Hr. Edu./sam./2023 Dated 12.05.2023

In reference to the above mentioned proposal, the educational institutions of the Chhattisgarh, operated under the Higher Education Department of Chhattisgarh Government, the academic calendar for the academic session 2023-24 is attached and sent for necessary action.

A.R. Khan Upper secretary C.G.Govt. Hr.Edu.Deptt.

No. F 17-83/2018/38-2

New Raipur, Atal nagar Date – 31.05.2023

#### Copy to

- 1. Special secretary, honourable minister, Higher Education Department, Chhattisgarh Government, New Raipur, Atal Nagar, Raipur.
- 2. Personal Secretary, Chhattisgarh Government Higher Education Department, Ministry, New Raipur, Atal Nagar, Raipur.
- 3. Special Duty Officer, Higher Education Department, Ministry, New Raipur, Atal Nagar, Raipur.
- 4. Gourd File.

A.R. Khan Upper secretary C.G.Govt. Hr.Edu.Deptt.

PRINCIPAL

Sovt.Naveen Girls College

Baikunthpur, Korea (C.G.)

# Office of the Commissioner Higher Education Department, Block C-3, II & III Flour, Indravati bhavan New Raipur, Atal nagar (C.G.)

No. 3950/1252/Aa.U.Shi./Sam./2023

New Raipur, Atal nagar Date - 01.06.2023

- 1) Registrar All Universities, Chhattisgarh
- 2) Principal,
  All Government Colleges Chhattisgarh

Sub.:- For the academic calendar of the session 2023-24

Ref.:- Letter no. F 17- 83/2018/38-2, Dated 31/05/2023 of under secretary, Higher Education Department, Chhattisgarh Government

The article under reference above is that, academic Calendar for the session has been issued by the higher education department of Chhattisgarh Government, which is originally enclosed and sent.

Please ensure to strictly follow the above academic calendar.

(Approved by Commissioner Higher Education)

Enclosed as above

Additional Director Higher Education Directorate New Raipur, Atal nagar (C.G.)

No. 3950/1252/Aa.U.Shi./Sam./2023

New Raipur, Atal nagar Date – 01.06.2023

Copy to :-

- 1- Under Secretory, Ministry of C.G. Higher Education Department Mahanadi Bhavan New Raipur, Atal nagar (C.G.) For due information.
- 2- Regional Additional Director, regional office, Higher Education Raipur/bilaspur/Jagdalpur/Ambikapur/Durg. For due information.

Additional Director Higher Education Directorate New Raipur, Atal nagar (C.G.)

Govt.Naveen Girls College
Baikunthpur, Korea (C.G.)

## Higher Education Department, Chhattisgarh Government Academic Calendar of Session – 2023-24

SI. No.	Description		Dates	
1	Admission Procedure (At college level)			
•	A	For graduation first year	From 16.06.2023 to 16.08.2023	
	В	For other classes	From 16.06.2023 to 15.07.2023 or Within 10 days after declaration of result of previous class.	
	С	Admission process through university in online	e mode	
2	1	date of admission by permission of the Vice	Till 14 <sup>th</sup> August 2023	
3	Com	mencement of regular classes	From 01.07.2023	
4	Orga	nization of Annual Examinations	From 1 <sup>st</sup> week of March 2024	
5	Decl	aration of results of all annual examination	Till 15.06.2024	
6	Dec	laration of results of all revaluation	Till 31.08.2024	
7	Organization of supplementary examination		As soon as possible	
8	Declaration of results of supplementary examination		Till 31.10.2024	
9	Activities of student union			
	A	Process of student union formation and Oath Taking Ceremony	From 24.08.2023 to 31.08.2023 Election/nomination for formation of student union, As per instructions of government	
10	Sports and cultural activities			
	A	Sports competition begins (indoor/outdoor)	From 18.07.2023	
	В	Completion of sports competitions. (indoor / outdoor)	Till 20.12.2023	
	С	Organization of annual sports activities at college level (indoor/outdoor) and prize distribution	21,22 and 23 December 2023 (Any two days)	
11	N.C.C / N.S.S. and other activities			
	A	Plantation program	Second week of July 2023	
	В	Organization of Annual function at college level	21,22 and 23 December 2023 (Any one day)	
	C	Organization of N.C.C / N.S.S. camp	From 23.12.2023 to 29.12,2023	
	D	Convocation	January – February 2024	

PRINCIPAL Jovt.Naveen Girls College Baikunthpur, Korea (C.G.)

Sl. No.	Discription		Dates	
12	Holidays			
	A	Dashahara Holiday (3 days)	From 23.10.2023 to 25.10.2023	
	В	Deepawali Holiday (3 days)	From 10.11.2023 to 14.11.2023	
	С	Winter Vacation (3 days)	From 25.12.2023 to 27.12.2023	
	D	Summer Vacation (1 month)	From 16.05.2024 to15.06.2024	
13	Schedule of Internal examinations			
	1	First Unit Examination	01.09.2023	
	2	Second Unit Examination	30.09.2023	
	3	Third Unit Examination	06.11.2023	
	4	First session / Semester Examinations	28 <sup>th</sup> ,29 <sup>th</sup> ,30 <sup>th</sup> November 2023	
	5	Fourth Unit Examination	19.12.2023	
	6	Second session / Semester Examinations	28 <sup>th</sup> ,29 <sup>th</sup> ,30 <sup>th</sup> December 2023	
	7	Pre final Examination	29 <sup>th</sup> ,30 <sup>th</sup> ,31 <sup>st</sup> January 2024	
14	Sche	Schedule of Annual Examinations		
	Organization of annual practical examinations		Month of February 2024	
	Organization of annual examinations		From first week of March 2024	

Note – Due to unavoidable circumstances, in case the academic working days are less than the prescribed standard of 180 working days, academic days should be fulfilled by increasing the duration of academic period at each level in all colleges and universities to ensure adherence to the academic calendar.

Eligibility to appear in annual examinations as a regular students:-

- 1. 75% attendance in offline classes is mandatory in each subjects.
- 2. It is mandatory to appear in internal examinations.
- 3. Students who participated in N.C.C./ N.S.S. camp/ sports/ state level competition should be considered present.
- 4. The first counting of attendance in classes should be done by 30<sup>th</sup> November.
- 5. Students with low attendance should be informed with their parents.
- 6. The second count of attendance in classes should be done by 28th February.

PRINCIPAL
Sovt.Naveen Girls College
Paikunthpur, Korea (C.G.)

#### (For Semester Classes)

Academic Activities	Graduation/ Post Graduation (I/III/V/VII/IX semester	Graduation/ Post Graduation (II/IV/VI/VIII/X semester
Admission Process	From 16 <sup>th</sup> June 2023 to 30 <sup>th</sup> June 2023	-
Commencement of classes	1 <sup>st</sup> July 2023	2nd January 2024
Practical	From 02 <sup>nd</sup> to 11 <sup>th</sup> November 2023	From 15 <sup>th</sup> to 24 <sup>th</sup> April 2024
Examinations		
Pre	From 13 <sup>th</sup> November 2023 to 20 <sup>th</sup>	From 25 <sup>th</sup> April 2024 to 01 <sup>st</sup>
examinations	November 2023	May 2024
Preparation		
Written	From 11 <sup>th</sup> November 2023	From 02th May 2024
Examinations		
Result	Till 1st January 2024	Till 15 <sup>th</sup> June 2024
Declaration		

#### **Duties and Instructions for Teachers**

The teacher will be required to stay in the college or university teaching department for 7 hours on every working day.

- 1. For morning Shift From 07:30AM to 02:30 PM
- 2. For evening Shift From 10:30AM to 05:30 PM
- 07 Hours work description 06 hours teaching learning work (Practical, Tutorial, Remedial. Research Work. Library Work included)
   01 hour other work (Sports, Recreation, Work given by principal, Doubt solving of student, NAAC assessment related work)
- 4. All types of meeting/ staff council meetings should be organized after 03:00 PM.
- 5. They will perform mandatory work related to the conduct and evaluation of examinations conducted by the university.
- 6. As per the instruction of the higher education department of the Chhattisgarh Government, will set up help desks in all the colleges and universities and provide necessary information to the students.
- 7. If the course has not been completed, then the time period for teaching at the college level should be increased appropriately to complete the course.
- 8. If necessary, information technology should be appropriately expanded in the method of teaching and learning.

Section Officer
Higher Education Department, Ministry
Atal Nagar, New Raipur (C.G.)

Sovt.Naveen Girls College Baikunthpur, Korea (C.G.)

# Government Naveen Girls College, Baikunthpur, Dist- Korea, C.G.

### Academic Calendar Session – 2023-24

Sl. No.	Session – 2023-24	Description	
1	Admission Process - through university by online mode		
	First year only	(16.06.2023 to 31.07.2023) As per instruction and Academic calendar received from Higher Education Department of Chhattisgarh	
	For other classes	Within 10 days after declaration of result of previous annual examination	
	Result of Annual Examination and Organization of supplementary examination	As per instruction and time table of the university	
2	Teaching Learning Work -		
	First Year of Graduation	From 01.07.2023 according to the time table determined by the college (except general holidays)	
	Second Year of Graduation	10 days after declaration of first year's examination result according to the time table determined by the college (except general holidays)	
	Third Year of Graduation	10 days after declaration of Second year's examination result according to the time table determined by the college (except general holidays)	
	M.A.	10 days after admission, according to the time table determined by the college (except general holidays)	
3	Formation of Student Union	As per instruction received from Higher Education Department of Chhattisgarh Department Within 24.08.2023 to 31.08.2023	
4	Internal Evaluation Method -		
	First Unit Examination	In month of September 2023	
	Second Unit Examination	In month of October 2023	
	Third Unit Examination	In month of November 2023	
	Half Yearly Examination	In the last week of December 2023	
	Pre final Examination	In the last week of January 2023	
5	Moral and Environmental education	Every Saturday (time – 01:00PM to 05:00PM)	
6	Organization of Annual Practical Examination	As per instructions of the university	
7	Organization of Annual Examination	As per instructions of the university	
8	Welcome and Orientation program for newly admitted students	In the month of August	
9	Project and Dissertation	January to May month of 2024	

PRINCIPAL Sovt.Naveen Girls College Solkunthpur, Korea (C.G.)

10	Co-curricular Activities -		
	Yoga Day	21.06.2023	
	Cleanliness Fortnight	Cleanliness program will be organized by the students besides and near their homes between 15th September 2023 to 2nd October 2023	
	Independence Day	15.08.2023	
	Sadbhavana Divas	20.08.2023	
	Plantation Program	Between July 2023 to August 2023	
	N.S.S. Establishment Day	24.09.2023	
	Gandhi Jayanti	02.10.2023	
	Program on Single Use Plastic	Between 02 <sup>nd</sup> October to 30 <sup>th</sup> October 2023	
		31.10.2023	
	National Unity Day	2 times in the session	
	Legal Literacy	Under SVEEP program as per direction of	
	Voters Awareness	Election Commission of India	
	Constitution Day	26.11.2023	
	Aids Day	01.12.2023	
	Armed forces flag Day	07.12.2023	
	Human Rights Day	10.12.2023	
	Swami Vivekanand Jayanti	12.01.2024	
	Career Guidance Workshop	Between 15 <sup>th</sup> December to 15 <sup>th</sup> January	
	Program on Water Conservation	Between July 2023 to December 2023	
	National Girl Child Day	24.01.2024	
	Voters Day	25.01.2024	
	Republic Day	26.01.2024	
	Shaheed Divas	30.01.2024	
	Program on Gender Equality Awareness	Between 15 <sup>th</sup> January 2024 to 30 <sup>th</sup> January 2024	
	Fund Collection for the Distribution of Warm Cloths	December 2023 to January 2024	
	Health Awareness Program	In the month of January 2024	
	N.S.S. 7 Days Camp	As per instructions of the Government	
	Distribution of Warm Cloths in the Adopted Village	In the month of January 2024	
	Parents Meet Program	In the month of January 2024	
	Alumni Meet Program	Between January 2024 to February 2024	
	Annual Function and College	In the month of December 2023	
	Sports Competitions	08.03.2024	
	International Women Day	In the month of March 2024	
	Fair Well Program of Final Year Students	III the month of Watch 2024	
	Various Departmental Programs	As per decision of Head of the Department	
	Time to Time Various Programs organization	As per instructions of the Central and State Government	

Note – For all other instructions Please ensure to follow the attached academic calendar of Higher Education Department of Chhattisgarh Government.

PRINCIPAL Sovt.Naveen Girls College Baikunthpur, Korea (C.G.)

#### छत्तीसगढ शासन उच्च शिक्षा विभाग ःमंत्रालयः

#### महानदी भवन, नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर Email-higher-education@cg.gov.in

प्रति.

क्रमांक एफ 17-83/2018/38-2 नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर उर्र 2023

आयुक्त, उच्च शिक्षा संवालनालय, इंद्रावती भवन नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर।

विषय:-

शैक्षणिक सन्त्र 2023-24 हेत् अकादिमक कैलेण्डर विषयक।

संदर्भ:--

आपका प्रस्ताव कमांक 3920/1252/आउशि/सम./2023 दिनांक 12.05.2023

.....00......

उपरोक्त विषयांतर्गत संदर्भित प्रस्ताव के संबंध में छ.ग. उच्च शिक्षा विभाग, के अंतर्गत संचालित छ.ग. के शैक्षणिक संस्थानों के लिए शैक्षणिक सत्र 2023–24 का अकादिमक कैलेण्डर आवश्यक कार्यवाही हेतू संलग्न प्रेषित है।

संलग्न: यथोपरि।

८ छ०ग० शासन, उच्च शिक्षा विभाग नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर, 3.4 ८- २०२३

क्रमांक एफ 17-83 / 2018 / 38-2

प्रति,

1. विशेष सहायक, माननीय मंत्रीजी, उच्च शिक्षा विभाग, छ ग शासन, मंत्रालय, नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर।

2. निज सचिव, सचिव छत्तीसगढ शासन उच्च शिक्षा विभाग, मंत्रालय, नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर।

3. विशेष कर्त्तव्यस्थ अधिकारी, उच्च शिक्षा विभाग, मंत्रालय, नवा रायपुर अटल नगर, रायपुर। की ओर सूचनार्थ प्रेषित

गार्ड फाईल।

ु ६७०ग० शासन, उच्चे शिक्षा विभाग

Bovt.Naveen Girls College Saikunthpur, Korea (C.G.)

#### कार्यालय आयुक्त उच्च शिक्षा ब्लॉक सी-3, द्वितीय एवं तृतीय तल, इंद्रावती भवन, नवा रायपुर, अटल नगर (छ.ग.)

(Email - highereducation.cg@gmail.com Website - www.highereducation.cg.gov.ln)

क्रमांक 3450/1252/आउशि/सम./2023

नवा रायपुर, अटल नगर दिनांक..... 6 2023

 कुलसचिव, समस्त विश्वविद्यालय छ.ग.।

 प्राचार्य, समस्त महाविद्यालय छ.ग.।

विषय :- शैक्षणिक सत्र 2023—24 हेतु अकादिमक कैलेण्डर विषयक ।

संदर्भ :- अवर सचिव छ.ग. शासन उच्च शिक्षा विभाग का पत्र क्रमांक एफ 17-83/2018/38-2 दिनांक 31.05.2023

---00----

उपर्युक्त संदर्भित विषयान्तर्गत लेख है कि छ.ग.उच्च शिक्षा विभाग द्वारा शैक्षणिक सत्र 2023—24 का अकादिमक कैलेण्डर जारी किया गया है, जो मूलतः संलग्न कर प्रेषित है।

कृपया उक्त अकादिमक कैलेण्डर का कड़ाई से पालन करना सुनिश्चित करें ।

(आयुक्त, उच्च शिक्षा द्वारा अनुमोदित)

संलग्न :- उपरोक्तानुसार

अपर संचालक उच्च शिक्षा संचालनालय, नवा रायपुर अटल नगर(छ.ग.)

पृ.कमांक / 3951 / 1252 / आउशि / सम / 2023 नवा रायपुर अटल नगर दिनांक ० । | 6 | 2 2 2 3 प्रतिलिपि :-

1. अवर सचिव छ.ग. शासन, उच्च शिक्षा विभाग मंत्रालय महानदी भवन नवा रायपुर अटल नगर छ.ग. को सूचनार्थ ।

2. क्षेत्रीय अपर संचालक, क्षेत्रीय कार्यालय, उच्च शिक्षा रायपुर/बिलासपुर/जगदलपुर/ अंबिकापुर/दूर्ग की ओर सूचनार्थ।

> अपर संचालक उच्च शिक्षा संचालनालय, नवा रायपुर अटल नगर(छ.ग.)

No Vo



# उच्च शिक्षा विभाग, छत्तीसगढ़ शासन शैक्षणिक सत्र 2023—24 का अकादिमक कैलेण्डर

<b>क्र</b> .		विवरण	तिथियाँ	
1	प्रवेश प्रक्रिया (महाविद्यालय स्तर पर)			
	( <del>क</del> )	स्नातक प्रथम वर्ष हेतु	16.06.2023 से 31.07.2023 तक	
	(ख)	अन्य कक्षाओं हेतु	16.06.2023 से 15.07.2023 या परीक्षा परिणाम घोषित होने के उपरान्त 10 दिन के भीतर	
_	(ग)	प्रवेश प्रकिया विश्वदिद्यालय के माध्यम से ऑनलाइन	। पद्धति से या शारान के निर्देश।नुसार	
2		ते की अनुमति से प्रवेश की अंतिम तिथि	14 अगस्त 2023 तक	
3		त कक्षायें प्रारंम	01.07.2023 से	
4		परीक्षाओं का आयोजन	मार्च 2024 के प्रथम सप्ताह से	
5	i	प्रार्षिक परीक्षा परिणामों की घोषणा	15.06.2024 বক	
- <del></del>		यांकन के सभी परिणामों की घोषणा	31.08.2024 ਟਰ	
<del></del> -	-	परीक्षा का आयोजन	न्यूनतम सनय में	
- <u>'</u> 8	A STRUCT		31.10.2024 ਰੋਲ	
		नंघ गतिविधियाँ		
	(ক)	छात्रसंघ गठन प्रकिया एवं शपथ ग्रहण	24.08.2023 से 31.08.2023 तक छात्रसंघ गठन हेतु चुनाव/मनोनयन, शासन के निर्देशानुसार	
4.0	स्वेत्सर	त्रूद एवं सांस्कृतिक, गतिविधियाँ :-		
10	(क)	खेलकूद प्रतिस्पर्धा प्रांरम्भ (इंडोर आउटडोर)	18 07.2023 甘	
	— ( <del>ব্য</del> )	खेलकूद प्रतिस्पर्धाओं का समापन (इंडोर आउटडोर)	20 12 2023 तक	
	(ग)	महाविद्यालय स्तर पर खेलकूद (इंडोर आउटडोर) का वार्षिक आयोजन एवं पुरस्कार वितरण	21, 22 एवं 23 दिसम्बर 2023 में से कोई दो दिन	
11	एन	सी.सी. /एन.एस.एस. एवं अन्य गतिविधियाँ :-	0.4	
' '	(ক)	वक्षारोपण कार्यकम	जुलाई, 2023 के द्वितीय सप्ताह	
	(ख)	महाविद्यालय स्तर पर वार्षिकोत्सव का आयोजन	21. 22 एवं 23 दिसम्बर, 2023 में से कोई एवं दिन	
		एनसीसी / एनएसएस कैम्प का आयोजन	23.12.2023 से 29.12.2023 तक	
	<u>(ग)</u> (घ.)		जनवरी-फरवरी 2024	

CXO 07/2

Jane 1

0017 23

5.2

PRINCIPAL
Sovt.Naveen Girls College
Saikunthpur, Korea (C.G.)

큙.	,	विवरण	तिथियाँ
	अवकारा		
12	(ক)	दशहरा अवकाश (3 दिन)	23 10 2023 से 25 10 2023 तक
	-	दीपावली अवकाश (5 दिन)	10.11 2023 से 14.11 2023 तक
	(ख)	शीतकालीन अवकाश (3 दिन)	25.12.2023 से 27.12 2023 तक
	(घ)	ग्रीष्मकालीन अवकाश (1 माह)	16.05.2024 से 15.08.2024 तक
13	आंतरिक परीक्षाओं का कार्यकम		
	1	प्रथम यूनिट परीक्षा	01.09.2023
	2	द्वितीय यूनिट परीक्षा	30.09.2023
	3	तृतीय यूनिट परीक्षा	06.11.2023
	4	प्रथम सत्र / सेमेस्टर परीक्षा	28, 29, 30 नवम्बर 2023
	5	चतुर्थ यूनिट परीक्षा	19.12.2023
	6	द्वितीय सत्र / सेमेस्टर परीक्षा	28, 29, 30 दिसम्बर 2023
	7	प्री- फाइनल परीक्षा	29, 30, 31 जनवरी 2024
14	वार्षिक परीक्षा कार्यक्म		
	1	वार्षिक प्रायोगिक परीक्षाओं का आयोजन	फरवरी 2024 से
	2	वार्षिक परीक्षाओं का आयोजन	मार्च 2024 प्रथम सप्ताह से

नोट:— अपरिहार्य कारणवश शैक्षणिक कार्य दिवस निर्धारित मानक 180 दिवसों से कम होने की स्थिति में समस्त महाविद्यालयों एवं विश्वविद्यालयों में अपने रतर पर शैक्षणिक कालखण्डों की अविध में वृद्धि कर शैक्षणिक दिवसों की पूर्ति की जाए तािक अकादमिक केलेण्डर का पालन सुनिश्चित हो।

#### नियमित विद्यार्थी के रूप में वार्षिक परीक्षा में बैठने की पात्रता :--

- 1. प्रत्येक विषय की कक्षाओं में 75 प्रतिशत उपस्थिति अनिवार्य है।
- 2. पाठ्यकम में निर्घारित निहित प्रावधानों के अन्तर्गत विद्यार्थियों को आन्तरिक परीक्षा गें सम्मलित होना अनिवार्य है।
- 3. एन.सी.सी. / एन.एस.एस. कैम्प / खेलकूद / राज्य स्तरीय प्रतिस्पर्धाओं में सम्मिलित हुए छात्रों को उपस्थित माना जाये।
- 4. कक्षाओं में उपस्थिति की प्रथम गणना 30 नवम्बर तक की जाये।
- 5. कम उपस्थिति वाले छात्रों को तथा उनके पालको को सूचना दी जाये।
- कक्षाओं में उपस्थिति की द्वितीय गणना 28 फरवरी तक की जाये।

Charles carety

02.05

52.05.23

PRINCIPAL

30vt.Naveen Girls College

3aikunthpur, Korea (C.G.)

# (सेमेस्टर कक्षाओं के लिए)

अकादमिक कार्य	स्नातक / स्नातकोत्तर / स्वशासी (VIII/V/VII/IX सेमेस्टर)	स्नातक / स्नातकोत्तर / स्वशासी (II/IV/VI/VIII/X) सेमेस्टर)
प्रवेश प्रकिया	16 जून से 30 जून 2023 तक	
कक्षाओं का आरम्भ प्रायोगिक परीक्षाएँ	1 जुलाई 2023 से 02 से 11 नवम्बर 2023 तक	02 जनवरी 2024 से 15 से 24 अप्रैल 2024 तक
परीक्षा पूर्व तैयारी	13 नवम्बर से 20 नवम्बर 2023 तक	25 अप्रैल 2024 से 01 मई 2024 तक
लिखित परीक्षाएँ	24 नवम्बर 2023 से	02 मई 2024 से
परीक्षा परिणाम	01 जनवरी 2024 तक	15 जून 2024 तक

# शिक्षक के कर्तव्य एवं निर्देश

प्रत्येक कार्य दिवस पर शिक्षक को महाविद्यालय/विश्वविद्यालय शिक्षण विभाग में 07 घण्टे रूकना आवश्यक होगा।

प्रातः 07:30 से 02:30 अपरान्ह तक प्रातः कालीन पाली के लिए – 1.

द्वितीय कालीन पाली के लिए - प्रातः 10:30 से 05:30 संध्या तक 2.

07 घण्टे का कार्य विवरण -6 धण्टे अध्ययन–अध्यापन कार्य (सैद्धान्तिक, प्रायोगिक, ट्यूटोरियल, रेमेडियल, शोधकार्य, लाईब्रेरी वर्क शामिल है।)

1 घण्टा अन्य कार्य (खेलकूद, रिक्रियेशन, प्राचार्य द्वारा प्रदत्त कार्य, विद्यार्थियों का शंका समाधान, नैक भूल्यांकन रांबधी कार्य)

समस्त प्रकार की बैठक / स्टॉफ कौंसिल की बैठक दोपहर 03:00 बजे के पश्चात् 4. आयोजित की जाये।

विश्वविद्यालय / स्वशासी महाविद्यालयो द्वारा आयोजित परीक्षाओं के संचालन एवं मूल्यांकन से संबंधित कार्य का निष्पादन अनिवार्यतः करेगें। 5.

छ.ग. शासन, उच्च शिक्षा विभाग के निर्देशानुसार सभी महाविद्यालयों एवं विश्वविद्यालयों में हेल्प डेस्क का गटन कर विद्यार्थियों को वांछित जानकारियाँ 6. प्रदान करेंगें।

यदि पाठ्यकम पूर्ण नहीं हुआ है तो पाठ्यक्रम को पूर्ण करने के लिए अध्यापन हेतु महाविद्यालय स्तर पर कालखण्ड में यथोचित समय वृद्धि की जाये। 7.

आवश्यकता पड़ने पर अध्ययन-अध्यापन की पद्धति में सूचना प्रौद्योगिकी का 8. यथोचित विस्तार किया जाये।

Tovt. Naveen Girls College Saikunthpur, Korea (C.G.)

# कार्यालय प्राचार्य, शासकीय नवीन कन्या महाविद्यालय, बैकुंठपुर जिला कोरिया छ०ग०

# अकादिमक कैलेंडर सत्र - 2023-24

क्र.	सत्र 2023-24	विवरण	
.	प्रवेश प्रक्रिया – विश्वविद्यालय के माध्यम से ऑनलाईन पध्दित द्वारा		
	प्रथम वर्ष के लिए	उच्च शिक्षा विभाग, छ.ग. शासन से प्राप्त कैलेंडर के अनुसार (16/06/2023 से 31/07/2023) तथा शासन के निर्देशानुसार	
	अन्य कक्षाओं के लिए	परीक्षा परिणाम घोषित होने के 10 दिवस के अंदर	
	वार्षिक परीक्षा के परिणाम तथा पूरक परीक्षाओं का आयोजन –	विश्वविद्यालय द्वारा नियत समय- सारिणी के अनुसार	
2	अध्यापन कार्य		
	स्नातक प्रथम वर्ष	01/07/2023 से महाविद्यालय द्वारा निर्धारित समय-सारिणी के अनुसार (सामान्य अवकाश को छोड़कर )	
	स्नातक द्वितीय वर्ष	प्रथम वर्ष के परीक्षा परिणाम घोषित होने के 10 दिन पश्चात महाविद्यालय द्वारा निर्धारित समय-सारिणी के अनुसार (सामान्य अवकाश को छोड़कर )	
	स्नातक तृतीय वर्ष	द्वितीय वर्ष के परीक्षा परिणाम घोषित होने के 10 दिन पश्चात महाविद्यालय द्वारा निर्धारित समय-सारिणी के अनुसार (सामान्य अवकाश को छोड़कर)	
	एम.ए.	प्रवेश के 10 दिन पश्चात महाविद्यालय द्वारा निर्धारित समय- सारिणी के अनुसार (सामान्य अवकाश को छोड़कर)	
3	छात्र-संघ गठन	24/08/2023 से 31/08/2023 के मध्य उच्च शिक्षा विभाग छत्तीसगढ़ शासन से प्राप्त निर्देशानुसार	
4	आंतरिक मूल्यांकन पद्धति		
	प्रथम इकाई परीक्षा	सितंबर माह में	
	द्वितीय इकाई परीक्षा	अक्टूबर माह में	
	तृतीय इकाई परीक्षा	नवंबर माह में	
	अर्धवार्षिक परीक्षा	दिसंबर माह के अंतिम सप्ताह में	
	प्री- फाइनल परीक्षा	जनवरी माह के अंतिम सप्ताह में	
5	नैतिक, पर्यावरणीय शिक्षा	प्रत्येक शनिवार (समय 1 से 5 बजे तक)	
6	वार्षिक प्रायोगिक परीक्षाओं का आयोजन	विश्वविद्यालय के निर्देशानुसार	
7	वार्षिक परीक्षाओं का आयोजन	विश्वविद्यालय के निर्देशानुसार	
8	नवागन्तुक विद्यार्थियों का स्वागत समारोह	अगस्त माह में	
9	प्रोजेक्ट एवं डीजर्टेशन	जनवरी से मई माह के मध्य	
1	० सह-शक्षणिक गतिविधियां :-		
	योग दिवस	21/06/2023	

स्वच्छता पखवाड़ा	15 सितंबर से 02 अक्टूबर 2023 के मध्य छात्राओं द्वारा अपने
स्वतंत्रता दिवस	15/08/2023
सद्भावना दिवस	20/08/2023
वृक्षारोपण कार्यक्रम	जूलाई से अगस्त माह के मध्य
राष्ट्रीय सेवा योजना स्थापना दिवस	24/09/2023
गाँधी जयंती	2/10/2023
सिंगल यूज प्लास्टिक पर कार्यक्रम	2 अक्टूबर से 30 अक्टूबर 2023 के मध्य
राष्ट्रीय एकता दिवस	31/10/2023
विधिक साक्षरता	वर्ष में दो बार
मतदाता जागरूकता	SVEEP कार्यक्रम के अतंर्गत शासन के निर्देशानुसार
संविधान दिवस	26/11/2023
एड्स दिवस	1/12/2023
सशस्त्र सेना झंडा दिवस	7/12/2023
मानवाधिकार दिवस	10/12/2023
स्वामी विवेकानंद जयन्ती	12/1/2024
कैरियर गाईंडेंस कार्यशाला	15 दिसंबर से 15 जनवरी के मध्य
जल संरक्षण पर कार्यक्रम	जुलाई 2023 से दिसंबर 2023 के मध्य
राष्ट्रीय बालिका दिवस	24/01/2024
मतदाता दिवस	25/01/2024
गणतंत्र दिवस	26/01/2024
शहीद दिवस	30/01/2024
लैंगिक समानता जागरूकता हेतु कार्यक्रम	15 जनवरी 2024 से 30 जनवरी 2024 के मध्य
गर्म कपड़ों के वितरण हेतु राशि एकत्र	दिसंबर से जनवरी माह में
स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रम	जनवरी माह में
एनएसएस का सात दिवसीय शिविर	शासन के निर्देशानुसार
गोद ग्राम में गर्म कपड़ों का वितरण	जनवरी माह में
अभिभावक सम्मिलन समारोह	जनवरी माह में
एलुमनी सम्मिलन समारोह	जनवरी से फरवरी माह के मध्य
वार्षिकोत्सव एवं महाविद्यालयीन खेल प्रतियोगिता	दिसंबर माह में
अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस	8/3/2024
अंतिम वर्ष की छात्राओं का विदाई समारोह	मार्च माह में
विभिन्न विभागों से जुड़े कार्यक्रम	विभागाध्यक्ष के निर्णयानुसार
समय—समय पर विविध् कार्यक्रमों का आयोजन	केंद्र और राज्य शासन के निर्देशानुसार

नोट :- अन्य सभी निर्देशों हेतु साथ में संलग्न उच्च शिक्षा विभाग छ.ग. शासन का पालन सुनिश्चित करें।

PRINCIPAL
Govt. Navoen Girls College
Baikunthpur, Korea C.G.